
 
 

 
 
 

 
 

 

 

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS KEDOKTERAN 

UNIVERSITAS DIPONEGORO 
Nomor : 4/UN7.F4/HK/IV/2023 

 
TENTANG 

PENGANGKATAN DOSEN PENGAJAR MATA KULIAH PROGRAM STUDI FARMASI 

FAKULTAS KEDOKTERAN UNIVERSITAS DIPONEGORO SEMESTER GENAP TAHUN 
AKADEMIK 2022/2023 

 
DEKAN FAKULTAS KEDOKTERAN UNIVERSITAS DIPONEGORO, 

 

Menimbang : a. bahwa dengan dimulainya semester genap tahun akademik 
2022/2023 dan untuk kelancaran kegiatan perkuliahan di 
lingkungan Departemen Kedokteran khususnya Program Studi 

Farmasi, dipandang perlu mengangkat dosen pengajar mata 
kuliah; 

  b. bahwa mereka yang diangkat memenuhi syarat-syarat 
pendidikan, kecakapan, keahlian; 

  c. bahwa sebagai perwujudannya perlu menetapkan Keputusan 

Dekan Fakultas Kedokteran Universitas Diponegoro tentang 
Pengangkatan Dosen Pengajar Mata Kuliah Program Studi 

Farmasi Fakultas Kedokteran Universitas Diponegoro Semester 
Genap Tahun Akademik 2022/2023; 

 

Mengingat : 1.  Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 
tentang Sistem Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4301); 
  2.  Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 

tentang Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5336); 

  3.  Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 1961 
tentang Pendirian Universitas Diponegoro (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1961 Nomor 25); 

  4.  Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 2014 
tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5500); 

  5.  Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 81 Tahun 2014 
tentang Penetapan Universitas Diponegoro Sebagai Perguruan 

Tinggi Negeri Badan Hukum (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 302); 

  6.  Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 26 Tahun 2015 

tentang Bentuk dan Mekanisme Pendanaan Perguruan Tinggi 
Negeri Badan Hukum sebagaimana telah diubah dengan 

SALINAN 



Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2020 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Republik 
Indonesia Nomor 26 Tahun 2015 tentang Bentuk dan Mekanisme 

Pendanaan Perguruan Tinggi Negeri Badan Hukum (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 28, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6461); 

  7.  Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 52 Tahun 2015 
Tentang Statuta Universitas Diponegoro (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 170, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5721); 

  8.  Keputusan Majelis Wali Amanat Universitas Diponegoro Nomor 

03/UN7.1/HK/2019 tentang Pengangkatan Rektor Universitas 
Diponegoro Periode 2019 - 2024; 

  9.  Peraturan Rektor Universitas Diponegoro Nomor 3 Tahun 2021 

tentang Pedoman Perhitungan Beban Kerja Dosen, Insentif 
Kinerja Wajib, Dan Insentif Kelebihan Kinerja Pegawai Tetap 

Universitas Diponegoro; 
  10.  Peraturan Rektor Universitas Diponegoro Nomor 6 tahun 2022 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Unsur – Unsur di bawah Rektor 

Universitas Diponegoro 
  11.  Peraturan Rektor Universitas Diponegoro Nomor 6 Tahun 2022 

Tentang Standar Biaya Umum Universitas Diponegoro; 
  12.  Peraturan Rektor Universitas Diponegoro Nomor 22 Tahun 2022 

Tentang Rencana Kerja Dan Anggaran Tahunan Universitas 

Diponegoro Tahun Anggaran 2023; 
  13.  Keputusan Rektor Universitas Diponegoro Nomor: 05/ 

UN7.P/KP/2019 tentang Pemberhentian dan Pengangkatan 

Dekan Fakultas pada Universitas Diponegoro Periode Masa 
Jabatan Tahun 2019-2024; 

    
 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS KEDOKTERAN UNIVERSITAS 
DIPONEGORO TENTANG PENGANGKATAN DOSEN PENGAJAR 
MATA KULIAH PROGRAM STUDI FARMASI FAKULTAS 

KEDOKTERAN UNIVERSITAS DIPONEGORO SEMESTER GENAP 
TAHUN AKADEMIK 2022/2023. 
 

KESATU : Mengangkat Dosen Pengajar Mata Kuliah Program Studi Farmasi 
Fakultas Kedokteran Universitas Diponegoro Semester Genap 

Tahun Akademik 2022/2023, dengan susunan personalia seperti 
tercantum dalam lampiran Keputusan ini. 

 

KEDUA : a. Dosen Pengajar bertugas : 

1. merencanakan pembelajaran; 
2. melaksanakan perkuliahan; 
3. melaksanakan penilaian hasil belajar dan memasukkan 

nilai mata kuliah ke dalam Sistem Informasi Akademik 
Pendidikan, Penelitian, dan Pengabdian Masyarakat (SIAP) 

sesuai dengan jadwal yang telah ditentukan dalam 
kalender akademik; 

4. menyusun dan mengevaluasi bahan uji agar didapatkan 

bahan uji yang valid sesuai dengan tujuan pembelajaran; 
5. melaksanakan fungsi-fungsi manajemen yang meliputi: 

mengatur alokasi waktu perkuliahan, menegakkan disiplin 

perkuliahan, dan menginformasikan nilai tes/ujian/tugas 
kepada mahasiswa. 



 
b. Dosen Pengajar dalam melaksanakan tugas dibawah ketua 

program studi; 

c. Dosen Pengajar bertanggung jawab kepada Dekan Fakultas 
Kedokteran Universitas Diponegoro melalui Wakil Dekan I. 

 

KETIGA : Kepada Dosen Pengajar Mata Kuliah yang berasal dari Dosen 
Tetap diberikan penghargaan sesuai dengan Peraturan Rektor 

Universitas Diponegoro Nomor 3 Tahun 2021 tentang Pedoman 
Perhitungan Beban Kerja Dosen, Insentif Kinerja Wajib, Dan 
Insentif Kelebihan Kinerja Pegawai Tetap Universitas Diponegoro. 

 
KEEMPAT : Segala biaya yang timbul sebagai akibat diterbitkannya 

keputusan ini dibebankan pada Alokasi Dana Fakultas 

Kedokteran Universitas Diponegoro Tahun Anggaran 2023. 
 

KELIMA : Keputusan ini berlaku sejak tanggal 2 Januari 2023 sampai 
dengan 30 Juni 2023. 
 

 
Ditetapkan di Semarang 

Pada tanggal, 3 April 2023 
 
DEKAN, 
 
 

Ttd 
 
 

Prof. Dr. dr. DWI PUDJONARKO, M.Kes., Sp.S(K). 
NIP 196607201995121001  

Salinan sesuai dengan aslinya, 
Manajer Tata Usaha 

 
 

 
Dra. Agnes Esti Soedarman, M.Si 

NIP 196805111994032001 

SALINAN disampaikan kepada: 

1. Para Wakil Dekan FK Undip; 
2. Kaprodi. Farmasi FK Undip; 

3. Supervisor Akademik FK Undip; 
4. Supervisor Sumber Daya FK Undip; 

5. Yang bersangkutan. 
 



 LAMPIRAN  : 
KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS KEDOKTERAN  

UNIVERSITAS DIPONEGORO 
NOMOR   

TENTANG  

: 4/UN7.F4/HK/IV/2023 

:  
PENGANGKATAN DOSEN PENGAJAR MATA 
KULIAH PROGRAM STUDI FARMASI FAKULTAS 

KEDOKTERAN UNIVERSITAS DIPONEGORO  
SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2022/2023. 
 

 
PERSONALIA DOSEN PENGAJAR MATA KULIAH: 

 
NO NAMA/NIP PANGKAT / 

JABATAN TETAP 

TUGAS MENGAJAR SKS 

1 Dr. dr. Hardian 
NIP. 196304141990011001 

Penata Muda Tk.I 
/ III/b 

Asisten Ahli pada 

Prodi Farmasi FK 

Undip 

- Patofisiologi 
- Metodologi Penelitian + 

Biostatistika  

2 sks 
2 sks 

2 Dr. Endang Sri Sunarsih, 

M.Kes.,Apt 
NIP. 195812161985032001 

Penata / III/c 

Lektor pada Prodi 
Farmasi FK Undip 

- Farmasetika Dasar 

- Fitokimia  
- Etnoterapi  

2 sks 

2 sks 
2 sks 

 

3 Dr. Khairul Anam, S.Si., M.Si 

NIP. 196811041994031002 

 

Penata / III/c 

Lektor pada Prodi 

Farmasi FK Undip 

- Fitokimia 

- Kosmetologi Bahan Alam 

- Analisis dan Pengembangan 
Bahan Alam 

- Praktikum Kimia Organik 

- Praktikum Mikrobiologi 

Farmasi 

- Praktikum Farmakognosi 

dan Fitokimia 
 

2 sks 

2 sks 

2 sks 
 

1 sks 

1 sks 

 

1 sks 

 

4 dr. Edwin, M.Kes., Sp.B., 

Sp.BA 

NIP. 196209251992031002 

Penata / III/c 

Lektor pada Bagian 

Fisiologi FK Undip 

- Patofisiologi 2 sks 

 

5 dr. Yosef Purwoko, M.Kes, 
Ph.D 

NIP.196612301997021001 

Penata Muda Tk.I 
/ III/b 

Lektor pada Bagian 

Fisiologi FK Undip 

- Patofisiologi 2 sks 
 

6 dr. Noor Wijayahadi, M.Kes 

NIP. 196406301996031001 

Penata Muda Tk.I 

/ III/b 

Asisten Ahli pada 
Bagian 

Farmakologi FK 

Undip 

- Farmakologi Dasar  

- Etnoterapi  

2 sks 

2 sks 

 

7 Dra. Endang Kumaidah, 

M.Kes 
NIP. 196709091993032001 

Penata Tk.I / III/d 

Lektor pada 
Bagian Fisiologi 

FK Undip 

 

- Olah Raga  1 sks 

8 dr. Dodik Pramono, M.Si.Med 

NIP. 196804271996031003 

Penata Muda Tk.I 

/ III/b 

Asisten Ahli pada 
Bagian Ilmu 

Kesehatan 

Masyarakat FK 

Undip 

- Etnoterapi  2 sks 

 

9 dr. Buwono Puruhito, Sp.KK. 
NIP. 197606252008121002 

Penata Muda Tk.I 
/ III/b 

Asisten Ahli pada 

Bagian Fisiologi 

FK Undip 

- Patofisiologi 2 sks 
 

10 dr. Aryu Candra M.Kes.(Epid) 

NIP. 197809182008012011 

Penata / III/d - Nutrisi Parenteral  2 sks 



NO NAMA/NIP PANGKAT / 

JABATAN TETAP 

TUGAS MENGAJAR SKS 

Lektor pada Bagian 
Ilmu Gizi FK Undip 

11 dr. Yuriz Bakhtiar, Sp.BS, 

Ph.D 

NIP. 197905172008121002 

Penata / III/c 

Lektor pada Bagian 

Fisiologi FK Undip 

- Patofisiologi 2 sks 

 

12 Arlita Leniseptaria Antari, 

S.Si, M.Si 
NIP. 198109202012122001 

Penata Muda Tk.I 

/ III/b 
Asisten Ahli pada 

Bagian 

Mikrobiologi FK 

Undip 

- Mikrobiologi Farmasi 2 sks 

13 dr. Yora Nindita, M.Sc 
NIP. 198111112008012014 

Penata Muda Tk.I 
/ III/b 

Asisten Ahli pada 

Bagian 

Farmakologi FK 

Undip 

- Farmakoepidemiologi 2 sks 

14 dr. Muflihatul Muniroh, 
M.Si.Med, Ph.D 

NIP. 198302182009122004 

Penata / III/c 
Lektor pada Bagian 

Fisiologi FK Undip 

- Patofisiologi 2 sks 
 

15 dr. Gana Adyaksa, M.Si.Med 

NIP. 198307202008121003 

Penata Muda Tk.I 

/ III/b Pengajar 

pada Bagian 
Fisiologi FK Undip 

- Patofisiologi 2 sks 

 

16 Indah Saraswati, S.Si, M.Sc 

NIP. 198409152010122007 

Penata Muda Tk.I 

/ III/b 

Asisten Ahli pada 

Bagian Kimia FK 

Undip 

- Dasar Analisis Farmasi 

 

2 sks 

17 dr. Tanjung Ayu Sumekar, 

M.Si.Med 

NIP. 198510252009122002 

Penata Muda Tk.I 

/ III/b 

Asisten Ahli pada 

Bagian Fisiologi 

FK Undip 

 

- Patofisiologi 2 sks 

 

18 M. Arfan S.Kom., M.Eng. 

NIP 198408172015041002 

Penata / III/c 

Lektor pada 

Fakultas Tehnik 

Undip 

- Internet of Things 2 sks 

19 dr. Darmawati Ayu 
Indraswari, 

M.Si.Med 

NIP.198608012010122004 

Penata Muda Tk.I 
/ III/b  

Pengajar pada 

Bagian Fisiologi FK 

Undip 

- Patofisiologi 2 sks 
 

20 Eva Annisaa’, S.Farm, M.Sc., 

Apt 
NIP.198611012010122006 

Penata Muda Tk.I 

/ III/b 
Asisten Ahli pada 

Prodi Farmasi FK 

Undip 

- Farmasetika Dasar 

- Farmakologi Dasar 
- Manajemen Farmasi 

- Farmakoekonomi 

- Farmakologi Syaraf dan 

Kardiovaskuler 

-  Farmakoterapi Dasar 
- Farmakoterapi Syaraf, 

Endokrin, Infeksi dan 

Tumor 

- Praktikum Farmakokinetik 

& Biofarmasetika 

- Praktikum Farmakologi 
- Komunikasi Informasi & 

Edukasi - Pelayanan 

Informasi Obat  

- Praktikum Farmasetika 

2 sks 

2 sks 
2 sks 

2 sks 

2 sks 

 

2 sks 
2 sks 

 

 

1 sks 

 

1 sks 
2 sks 

 

 

1 sks 

21 Intan Rahmania Eka 
Dini,S.Farm, M.Sc., Apt 

NIP.198807192015042002 

Penata Muda Tk.I 
/ III/b  

Pengajar pada 

Prodi Farmasi FK 

Undip 

- Farmasetika Dasar 
- Manajemen Farmasi 

- Farmakoekonomi 

- Farmakologi Syaraf dan 

Kardiovaskuler 

2 sks 
2 sks 

2 sks 

2 sks 

 



NO NAMA/NIP PANGKAT / 

JABATAN TETAP 

TUGAS MENGAJAR SKS 

- Farmakoterapi Dasar 
- Farmakoterapi Syaraf, 

Endokrin, Infeksi dan 

Tumor 

- Praktikum Farmakokinetik 

& Biofarmasetika 

- Praktikum Farmakologi 
- Komunikasi Informasi & 

Edukasi - Pelayanan 

Informasi Obat  

- Praktikum Farmasetika 

- Toksikologi 
- Nutrisi Parenteral 

- Farmakologi Dasar 

2 sks 
 

2 sks 

 

 

1 sks 

 
1 sks 

2 sks 

 

 

1 sks 
2 sks 

2 sks 

2 sks 

22 Nuraini Ekawati,S.Farm, 

M.Sc.,Apt 

NIP. 198801032019032015 

Penata Muda Tk.I 

/  III/b  

Asisten Ahli pada 
Prodi Farmasi FK 

Undip 

- Farmasetika Dasar 

- Farmasi Fisik 

- Teknologi Sediaan Liquid & 
Semi Solid 

- Biofarmasetika 

- Sistem Penghantaran Obat 

- Cara Pembuatan Obat Yang 

Baik 
- Cara Uji Klinik Yang Baik 

- Kosmetologi Bahan Alam 

- Praktikum Farmasetika 

- Praktikum Teknologi 

Sediaan Liquid & Semi Solid 

2 sks 

2 sks 

2 sks 
 

2 sks 

2 sks 

2 sks 

 
2 sks 

2 sks 

1 sks 

1 sks 

23 Widyandani Sasiskirana, 
S.Farm, 

M.Biotech., Apt 

NIP. H.7. 

198903162018072001 

Set. Penata Muda 
Tk.I / Set. III/b  

Asisten Ahli pada 

Prodi Farmasi FK 

Undip 

- Dasar Analisis Farmasi 
- Sistem Penghantaran Obat 

- Kimia Klinik dan Bioanalisis 

- Cara Uji Klinik Yang Baik 

- Analisis Cemaran 

Lingkungan 
- Bioteknologi Farmasi 

- Praktikum Kimia Organik 

- Praktikum Farmasetika 

Dasar 

- Analisis dan Pengembangan 

Produk Halal 

2 sks 
2 sks 

2 sks 

2 sks 

2 sks 

 
2 sks 

1 sks 

1 sks 

 

2 sks 

24 Arwinda Nugraheni 
S.K.M.,M.Epid. 

NIP. 198909282014042001 

Penata Muda Tk.I 
/ III/b 

Asisten Ahli pada 

Bagian Ilmu 

Kesehatan 

Masyarakat FK 

Undip 

- Farmakoepidemiologi 2 sks 

25 Ragil Setia Dianingati, S. 
Farm., 

M.Sc., Apt 

NIP. 

H.7.199307222019112001 

Set. Penata Muda 
Tk.I / Set. III/b  

Asisten Ahli pada 

Prodi Farmasi FK 

Undip 

- Bahasa Inggris 
- Farmakologi Dasar 

- Manajemen Farmasi 

- Toksikologi 

- Farmakoepidemiologi 

- Farmakoekonomi 

- Metodologi Penelitian + 
Biostatistika 

- Farmakologi Syaraf dan 

Kardiovaskuler 

- Komunikasi Informasi & 

Edukasi - Pelayanan 
Informasi Obat  

- Praktikum Farmakologi 

- Praktikum Farmasetika 

Dasar 

2 sks 
2 sks 

2 sks 

2 sks 

2 sks 

2 sks 

2 sks 
 

2 sks 

 

2 sks 

 
 

1 sks 

1 sks 

26 Fitri Wulandari 

M.Clin.Pharm., Apt 

Set. Penata Muda 

Tk.I / Set. III/b  

- Farmasi Fisik 

- Teknologi Sediaan Liquid & 

Semi Solid 

2 sks 

2 sks 

 



NO NAMA/NIP PANGKAT / 

JABATAN TETAP 

TUGAS MENGAJAR SKS 

NIP. 
H.7.199303062019112001 

Asisten Ahli pada 
Prodi Farmasi FK 

Undip 

- Biofarmasetika 
- Sistem Penghantaran Obat 

- Nutrisi Parenteral 

- Cara Uji Klinik Yang Baik 

- Praktikum Farmakokinetik 

& Biofarmasetika 

- Praktikum Farmasetika 
- Praktikum Teknologi 

Sediaan Liquid & Semi Solid 

2 sks 
2 sks 

2 sks 

   2 sks 

1 sks 

 

1 sks 
1 sks 

27 Widyaningrum Utami 

S.Farm., 

M.Clin.Pharm., Apt 
NIP. 

H.7.199305122019112001 

Set. Penata Muda 

Tk.I / Set. III/b 

Pengajar pada 
Prodi Farmasi FK 

Undip 

- Parasitologi 

- Mikrobiologi Farmasi 

- Fitokimia 
- Etnoterapi 

- Praktikum Farmasetika 

Dasar 

- Praktikum Mikrobiologi 

Farmasi 

- Praktikum Farmakognosi 
dan Fitokimia 

- Farmakoepidemiologi 

- Metodologi Penelitian + 

Biostatistika 

1 sks 

2 sks 

2 sks 
2 sks 

1 sks 

 

1 sks 

 

1 sks 
 

2 sks 

2 sks 

 

28 Wimzy Rizqy Prabhata 
S.Farm., M.Sc., Apt 

NIP. 199206122020121015 

Penata Muda Tk.I 
/ III/b 

- Kimia Organik II 
- Internet of Things 

- Bahasa Inggris 

- Kimia Klinik dan Bioanalisis 

- Farmasi Forensik 

- Analisis Cemaran 

Lingkungan 
- Bioteknologi Farmasi 

- Praktikum Kimia Organik 

- Praktikum Farmasetika 

Dasar 

2 sks 
2 sks 

2 sks 

2 sks 

2 sks 

2 sks 

 
2 sks 

1 sks 

1 sks 

29 Evieta Rohana S.Farm., 
M.S.Farm., Apt 

NIP. 

H.7.198910112019112001 

Set. Penata Muda 
Tk.I / Set. III/b 

Pengajar pada 

Prodi Farmasi FK 

Undip 

- Kimia Organik II 
- Cara Pembuatan Obat Yang 

Baik 

- Kimia Klinik dan Bioanalisis 

- Analisis dan Pengembangan 

Produk Halal 

- Analisis Cemaran 
Lingkungan 

- Farmasi Forensik 

- Praktikum Kimia Organik 

- Praktikum Farmasetika 

Dasar 

2 sks 
2 sks 

 

2 sks 

2 sks 

 

2 sks 
 

2 sks 

1 sks 

1 sks 

        
 Semarang, 3 April 2023 
        

 DEKAN, 
 
 

       Ttd 
 
 

  Prof. Dr. dr. DWI PUDJONARKO, M.Kes., Sp.S(K). 

NIP 196607201995121001 

Salinan sesuai dengan aslinya, 

Manajer Tata Usaha 
 
 

 
Dra. Agnes Esti Soedarman, M.Si 

NIP 196805111994032001 

Salinan sesuai dengan aslinya, 
Manajer Tata Usaha 

 
 

 
Dra. Agnes Esti Soedarman, M.Si 

NIP 196805111994032001 


